AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pesquisa

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8714

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 09/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA - ENSINO MÉDIO – PIBIC-EM/CNPq/FAPEMA/VOLUNTÁRIO 2025-2026

A Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização – AGEUFMA da Universidade Federal do Maranhão torna público
o resultado final do edital nº 09/2025 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – Ensino Médio -  PIBIC-EM/CNPq/VOLUNTÁRIO 2025-2026,
conforme descrição a seguir:

Legenda: P1: Nota do currículo normalizado, P2: Bolsista de Produtividade e P: Pontuação final.
Obs.: O presente resultado contém a classificação dos docentes, situação dos planos de trabalho e bolsas distribuídas.

PIBIC – Ensino Médio

Class. Professor Proponente Área
Nota

Currículo
P1 P2 P

Planos
Bolsas CNPq FAPEMA Voluntários

Submetidos Aprovados

1 Luciana Magalhães Rebêlo Alencar Exatas 2097 10,00 1 11,00 1 1 1 1

2 Anselmo Cardoso de Paiva Tecnológicas 1177 5,61 1 6,61 2 2 2 2

3 Eduardo Bezerra de Almeida Junior Biológicas 1165,5 5,56 1 6,56 3 3 3 3

4 Ana Lucia Fernandes Pereira Agrárias 619 2,95 1 3,95 1 1 1 1

5 Joao Victor Barbosa Moura Exatas 585,5 2,79 1 3,79 1 1 1 1

6 Aramys Silva dos Reis Biológicas 573 2,73 1 3,73 1 1 1 1

7 Jessica Santos Stefano Exatas 724 3,45   3,45 1 1 1 1

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pesquisa

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8714

8 Luzeli Moreira da Silva Multidisciplinar 361 1,72 1 2,72 1 1 1 1

9 Gustavo Braga Tecnológicas 431 2,06   2,06 2 2 2 2

10 Flávia Castello Branco Vidal Cabral Saúde 396 1,89   1,89 1 1 1 1

11 Jordanio Inacio Marques Agrárias 391 1,86   1,86 3 3 3 2 1

12 Gustavo Andre de Araujo Santos Agrárias 386 1,84   1,84 1 1 1 1

13 Marcelo Souza de Andrade Biológicas 380 1,81   1,81 1 1 1 1

14 Ronaldo Barros Sodré Humanas 370 1,76   1,76 1 1 1 1

15 Flavia Maria Mendonca do Amaral Multidisciplinar 365,5 1,74   1,74 1 1 1 1

16 Patrício Gomes Leite Agrárias   355 1,69   1,69 1 1 1 1

17
Thiago Lima dos Santos

Sociais
Aplicadas 346,5 1,65   1,65 2 1 1 1

18 Raissa Gabrielle Vieira Cirino Humanas 293 1,40   1,40 3 3 3 1 2

19
Raquel Pires Costa

Linguística,
Letras e Artes 270,5 1,29   1,29 2 2 2 1 1

20 Raimundo Inácio Souza Araújo Humanas 260 1,24   1,24 3 3 3 1 2

21 Hawbertt Rocha Costa Multidisciplinar 241 1,15   1,15 2 2 2 2

22 Maria do Socorro do Nascimento Amorim Exatas 193 0,92   0,92 1 1 1   1

23 Karina Almeida de Sousa Humanas 187 0,89   0,89 1 1 1 1

24 Ulisses Denache Vieira Souza Humanas 184 0,88   0,88 3 3 3   3

25
Ludmila Portela Gondim Braga

Linguística,
letras e artes 183 0,87   0,87 3 3 3   3

26 Leonardo Teixeira Dall Agnol Biológicas 171 0,82   0,82 2 1 1   1

27 Alex de Sousa Lima Humanas 162 0,77   0,77 1 1 1   1

28 Ana Carolina Abrão Neri Multidisciplinar 160 0,76   0,76 3 3 3   3

29 Juarez Mota Pinheiro Humanas 153 0,73   0,73 2 2 2   2

30 Rodrigo Viana Passos Humanas 147 0,70   0,70 1 1 1   1

31
Gabriela de Santana Oliveira

Linguística,
letras e artes 141,5 0,67   0,67 3 1 1   1

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pesquisa

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8714

32
Jorge Milton Ewerton Santos

Linguística,
Letras e artes 140 0,67   0,67 2 2 2   2

33 Crisálida Machado Vilanova Saúde 139,5 0,67   0,67 1 1 1   1

34 Claus Franz Wehmann Tecnológicas 138 0,66   0,66 1 1 1   1

35 Jose Alberto Pestana Chaves Exatas 130 0,62   0,62 2 2 2   2

36 José Leôncio Pinto Dominici Exatas 125 0,60   0,60 3 3 3   3

37 Arlane Manoel Silva Vieira Multidisciplinar 104 0,50   0,50 1 1 1   1

38
Eliza de Oliveira Rocha

Linguística,
Letras e Artes 95,5 0,46   0,46 3 3 3   3

39
Thulio Jorge Silva Guzman

Linguística,
letras e artes 92 0,44   0,44 3 1 1   1

40 Jocélio dos Santos Araújo Agrárias 85 0,41   0,41 1 1 1   1

41 Bartolomeu Rodrigues Mendonca Humanas 72 0,34   0,34 2 2 2   2

42
Aldenora Resende dos Santos Neta

Linguística,
Letras e Artes 62 0,30   0,30 3 3 3   3

43
Ana Caroline Pires Miranda

Sociais
Aplicadas 62 0,30   0,30 1 1 1   1

44 Fernanda Vanessa de Jesus da Silva Tecnológicas 52 0,25   0,25 1 1 1   1

45 Jascira da Silva Lima Humanas 42 0,20   0,20 1 1 1   1

46 Diogo Silva Corrêa Multidisciplinar 41 0,20   0,20 3 3 1   1 2

47 Fabyana Ribeiro Ferreira Bernardes Saúde 33 0,16   0,16 1 1 1   1

48 Janilson Jose Alves Viegas Humanas 32 0,15   0,15 2 2 1   1 1

49 Raimundo Nonato Silva Júnior Humanas 31 0,15   0,15 2 2 1   1 1

50 Edna Selma David Silva Humanas 28 0,13   0,13 2 2 1   1 1

  89 83 78 28 50 5

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pesquisa

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8714

Nota média da Área = 1,568

Nota mínima para Priorização de Bolsas (0,15*Média) = 0,235

São Luís, 08 de julho de 2025.

(assinatura no original)

Profa. Dra. Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA